



平成26年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年1月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ピクルスコーポレーション  
 コード番号 2925 URL <http://www.pickles.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮本 雅弘  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長兼財務部長 (氏名) 三品 徹 TEL 04-2998-7771  
 四半期報告書提出予定日 平成26年1月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年2月期第3四半期の連結業績（平成25年3月1日～平成25年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年2月期第3四半期	19,691	7.4	688	△15.8	787	△9.7	485	△5.6
25年2月期第3四半期	18,327	12.9	818	△1.2	872	△2.1	514	0.5

(注) 包括利益 26年2月期第3四半期 514百万円 (△0.7%) 25年2月期第3四半期 517百万円 (3.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年2月期第3四半期	75.97	—
25年2月期第3四半期	80.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年2月期第3四半期	14,784	7,215	48.8	1,127.52
25年2月期	13,786	6,778	49.1	1,058.84

(参考) 自己資本 26年2月期第3四半期 7,209百万円 25年2月期 6,770百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年2月期	—	0.00	—	12.00	12.00
26年2月期	—	0.00	—	—	—
26年2月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年2月期の連結業績予想（平成25年3月1日～平成26年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,518	6.0	1,116	22.0	1,187	21.9	726	27.3	113.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー 社（社名） 、除外 ー 社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年2月期3Q	6,398,000株	25年2月期	6,398,000株
② 期末自己株式数	26年2月期3Q	3,439株	25年2月期	3,415株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年2月期3Q	6,394,578株	25年2月期3Q	6,394,660株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、金融緩和などの各種政策による円安や株価上昇により、景気回復への期待が高まっておりますが、海外景気に対する不安感や原材料価格の上昇、平成26年4月の消費税率の引き上げによる今後の消費低迷の懸念等など、依然として経済環境の不透明感は払拭されない状況が続いております。

食品業界におきましては、消費者の安全・安心、低価格志向が続く中、円安による原材料価格の高騰への対応や食の安全・安心への取り組み強化などが求められております。

このような状況のもと、当社グループは、全国の製造・販売拠点を活用した営業活動、CMなどの広告宣伝活動及び売場提案などの販売促進活動を積極的に実施し、既存得意先への拡販や新規取引先の開拓を行いました。

製品開発面では、独自に研究した植物性乳酸菌・Pne-12（ピーネ12）を使用した「生きて腸まで届くピーネ乳酸菌キムチ」、期間限定の「ご飯がススムキムチ×川越達也オススメカクテキ コラボキムチ」や埼玉県深谷市イメージキャラクターのふっかちゃんとコラボレーションした「ご飯がススム 深谷ねぎキムチ」などの開発を行い、販売をいたしました。

製造面では、中・四国地区での新たな生産・販売拠点として、子会社である㈱ピックルスコーポレーション関西の広島工場が完成し、6月より製品出荷を開始いたしました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高については、「ご飯がススムキムチ」や「川越達也オススメキムチ」などのキムチ製品や惣菜製品が好調に推移し、19,691百万円（前年同四半期比7.4%増）となりました。利益につきましては、第2四半期連結累計期間までは原料野菜の仕入価格が安値安定しておりましたが、当第3四半期連結会計期間はテレビCMなどの広告宣伝を全国規模で実施したことによる経費増と、原料野菜の仕入価格が高騰したことなどの影響により、営業利益688百万円（同15.8%減）、経常利益787百万円（同9.7%減）、四半期純利益は485百万円（同5.6%減）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて998百万円増加し、14,784百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金の増加692百万円、有形固定資産の増加930百万円、及び現金及び預金の減少743百万円によるものであります。

負債については、前連結会計年度末に比べて561百万円増加し、7,569百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金の増加514百万円によるものであります。

純資産は前連結会計年度末に比べて437百万円増加し、7,215百万円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成26年2月期の連結業績予想につきましては、平成25年9月30日に公表いたしました連結業績予想に変更はございません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### 税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,895,221	1,151,297
受取手形及び売掛金	2,192,020	2,884,769
商品及び製品	128,947	152,352
仕掛品	36,988	36,212
原材料及び貯蔵品	140,963	174,729
繰延税金資産	55,331	55,177
その他	72,179	79,220
貸倒引当金	△1,981	△2,830
流動資産合計	4,519,670	4,530,928
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,790,112	2,514,915
機械装置及び運搬具（純額）	551,376	684,932
土地	6,058,211	6,228,138
リース資産（純額）	101,083	83,208
建設仮勘定	93,007	2,000
その他（純額）	14,072	25,649
有形固定資産合計	8,607,864	9,538,844
無形固定資産		
無形固定資産	79,422	75,574
投資その他の資産		
投資有価証券	291,808	365,408
繰延税金資産	192,906	179,286
その他	134,348	95,025
貸倒引当金	△40,000	△461
投資その他の資産合計	579,064	639,258
固定資産合計	9,266,351	10,253,678
資産合計	13,786,021	14,784,606

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,836,643	2,351,405
短期借入金	850,000	1,133,900
1年内返済予定の長期借入金	915,449	894,751
リース債務	41,319	42,074
未払法人税等	138,385	164,626
賞与引当金	91,074	37,339
役員賞与引当金	42,700	—
その他	727,509	868,962
流動負債合計	4,643,080	5,493,059
固定負債		
長期借入金	1,408,678	1,172,751
リース債務	116,965	85,311
繰延税金負債	7,941	9,961
退職給付引当金	271,958	272,173
役員退職慰労引当金	126,382	129,827
負ののれん	397,308	369,152
その他	35,457	36,857
固定負債合計	2,364,691	2,076,036
負債合計	7,007,771	7,569,095
純資産の部		
株主資本		
資本金	740,900	740,900
資本剰余金	669,100	669,100
利益剰余金	5,344,183	5,753,255
自己株式	△1,407	△1,425
株主資本合計	6,752,776	7,161,830
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,093	48,136
その他の包括利益累計額合計	18,093	48,136
少数株主持分	7,380	5,544
純資産合計	6,778,250	7,215,510
負債純資産合計	13,786,021	14,784,606

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)
売上高	18,327,288	19,691,192
売上原価	14,020,189	15,130,329
売上総利益	4,307,099	4,560,862
販売費及び一般管理費	3,488,947	3,871,948
営業利益	818,151	688,914
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	3,188	3,367
負ののれん償却額	28,155	28,155
持分法による投資利益	11,962	23,763
受取賃貸料	12,861	12,875
事業分量配当金	5,883	6,469
貸倒引当金戻入額	—	28,690
その他	15,126	19,789
営業外収益合計	77,181	123,113
営業外費用		
支払利息	22,714	24,363
その他	193	—
営業外費用合計	22,908	24,363
経常利益	872,424	787,664
特別利益		
投資有価証券売却益	—	999
補助金収入	2,433	12,988
受取補償金	35,999	—
その他	—	20
特別利益合計	38,433	14,008
特別損失		
固定資産処分損	2,598	579
固定資産圧縮損	11,550	—
関係会社株式売却損	2,580	—
特別損失合計	16,729	579
税金等調整前四半期純利益	894,128	801,093
法人税等	377,015	317,091
少数株主損益調整前四半期純利益	517,113	484,001
少数株主利益又は少数株主損失(△)	2,421	△1,805
四半期純利益	514,691	485,807

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	517,113	484,001
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	744	30,012
その他の包括利益合計	744	30,012
四半期包括利益	517,857	514,013
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	515,445	515,850
少数株主に係る四半期包括利益	2,411	△1,836



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。